
Výukový materiál 

zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

        Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 

        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    

     

        Sada: 5 B          

 

        Číslo: VY_32_INOVACE_EKO_4ROC_01 



Obchodní společnosti 

Předmět:            Podnikání obchod služby 
Ročník:             4 . PK 
Klíčová slova:   osobní a kapitálové společnosti,        
                              ručení, základní kapitál, rezervní   
                              fond, podíl společníka  
Anotace:               Jde o spojování podnikatelů se vznikem   
                              nové právnické osoby.   Zapisují se do   
                              obchodního rejstříku       
 
Jméno autora: Ing. Miroslava Čížková 
 

Adresa školy: Střední škola zemědělská, Osmek 47 
   750 11  Přerov 

 



Obchodní společnosti 
• Je PO založena za účelem podnikání 

 

• Jsou organizace, které mají vlastní firmu, 
majetek, a vznikají spojením více podnikatelů 

 

• Jejich vznik, zánik a činnost upravuje druhá 
část Obchodního zákoníku 



Druhy obchodních společností 

 

Obchodní společnosti 

osobní Kapitálové 

V.O.S. K.S. S.R.O. A.S. 



V souladu s právem EU od roku 
2005 také: 

 Evropská společnost  

 Evropské hospodářské zájmové sdružení 

 



RUČENÍ 

• 1. Osobní - všichni, 
nebo alespoň někteří 
společníci ručí za 
závazky společnosti 
neomezeně, celým 
svým majetkem,                       

 

• 2. Kapitálové –
společníci ručí 
omezeně, tj. do výše 
nesplaceného vkladu 
(s.r.o.), nebo neručí 
vůbec (a.s.). 

 





Vznik obchodních společností 
2 kroky: 

1) Založení společnosti 

• Sepsáním dokumentů: 

 Společenská smlouva 

    (v.o.s., k.s., s.r.o.)  

 Zakladatelská smlouva 

    (a.s.) 

 Zakladatelská listina 

    (jediný zakladatel) 

2) Vznik společnosti 

• Vzniká dnem zápisu do 
OR 

• Návrh na zápis musí být 
dodán do 90 dnů ode 
dne: 

 doručení průkazu     

     živnostenského nebo   

    jiného podn. oprávnění 

 založení společnosti 



Rysy osobních společností 

Neomezené solidární ručení společníků za 
závazky společnosti 

 

Osobní účast společníků na řízení (nemají 
předepsané statutární orgány) 

 

Nemají ze zákona předepsaný minimální  
kapitál společnosti 



Rysy kapitálových společností 

Omezené nebo žádné ručení společníků za 
závazky společnosti 

Osobní účast společníků na řízení není 
vyžadována 

Jsou stanoveny zásady tvoření Statutárních 
orgánů společnosti 

Ze zákona je povinnost tvořit ZK a RF 



  Základní kapitál 
- Peněžní vyjádření souhrnu peněžních i 

nepeněžitých vkladů všech společníků 
- musí být vyjádřen v jednotkách české měny 
- je součástí vlastního kapitálu 
-  u nepeněžních vkladů – znalecké ocenění 
-  vytváří se povinně v k.s., s.r.o., a.s. 
-  u s.r.o. – 200 tis., u a.s. – 2 mil. Kč, částečně u k.s. 
-  jeho výše se zapisuje do obchodního  
rejstříku 



Vklad společníka 

Je souhrn prostředků (peněžitý vklad), 
nebo jiných , penězi ocenitelných hodnot 
(nepeněžitý vklad) 



Rezervní fond 

• Povinně ho vytváří pouze kapitálové 
společnosti, u s.r.o. – 10 % ZK 

                          u a.s. -20 % ZK 

• Lze ho použít výhradně ke krytí ztrát 
společnosti 

• Tvoří se z  čistého zisku  

    (zisk po zdanění) 

 



Domácí úkol: 
 
Najděte v obchodním rejstříku 
všechny čtyři příklady obchodních 
společností, pokud možno z okolí 
vašeho bydliště. 
www.justice.cz 



Použité zdroje 

• Veškeré použité obrázky (kliparty) pocházejí ze        

sady Microsoft Office 2010. 

• Učebnice EKONOMIE, stručný přehled, autor: JENA 

ŠVARCOVÁ a kolektiv, vyd. CEED, Zlín, ISBIN 

978-80-903433-7-5 

• Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li 

uvedeno jinak, je Ing. Miroslava Čížková 

• Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR 


